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Endereços Atualizados

Cadastro

01/01/2016 

Á 

31/12/2016 →

3.283



CATEGORIA REMIDO INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA TRANSFERIDOS TRANSFERÊNCIA CADUCADO

CD 3 348 15 39 60 224

TPD - 16 - - 2 -

TSB - 54 - 1 -

ASB - 128 1 - 1 63

APD - 3 - - - -

EPAO - 8 - - - -

EPO - 2 - - - -

LB - 2 - - - -



CATEGORIA TOTAL

CD 4366

EPAO 316

TPD 243

TSB 498

ASB 1438

APD 44

EPO 15

LB 10



CATEGORIA TOTAL

CD 58

EPAO 0

TPD 4

TSB 10

ASB 29

APD 1



CATEGORIA TOTAL

CD 25

EPAO 0

TPD 10

TSB 5

ASB 20

APD 0



CATEGORIA TOTAL

CD 7

EPAO 0

TPD 0

TSB 0

ASB 0

APD 0



CATEGORIA TOTAL

CD 13

TPD 4

TSB 0

ASB 1

APD 0



ESPECIALIDADE TOTAL

ORTODONTIA 16

PERIODONTIA 03

CIRURGIA E TRAUMATOLOGISTA BUCO 

MAXILO FACIAL

05

IMPLANTODONTIA 13

ENDODONTIA 14

RADIOLOGIA ODONTOLOGICA E 

IMAGINOLOGIA

02



ESPECIALIDADE TOTAL

PROTESE DENTARIA 01

DENTISTICA 01

ODONTOPEDIATRIA 01

ODONTOLOGIA PARA PACIENTES EM 

NECESSIDADES ESPECIAIS

02

DISFUNCAO TEMPOROMANDIBULAR E 

DOR OROFACIAL

01

HABILITAÇÃO ODONTOLOGIA HOSPITALAR 06



CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO REGISTRADO 

2016

FAIPE 

04

UNINGA 
05

FUNORTE 
05
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COMPARATIVO DE ARRECADAÇÃO

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 

2015 223.599,31 265.474,41 319.351,46 285.344,83 124.846,77 95.944,83

CARTÃO 12.393,71 14.884,91 57.278,14 11.785,47 11.188,79 13.138,22

2016 332.476,05 278.280,51 329.685,12 299.713,12 152.060,18 104.058,69

CARTÃO 33.568,37 31.520,20 37.552,23 78.450,97 31.499,00 6.967,89

DIFERENÇA + 130.051,40 + 29.441,39 - 9.392,25 + 81.033,79 + 47.523,62 + 1.943,53

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

2015 105.271,77 51.279,96 43.454,31 47.291,06 43.203,22 31.242,11

CARTÃO 16.585,91 17.705,36 23.864,44 21.192,85 11.818,96 8.046,85

2016 85.756,86 90.860,44 69.382,40 68.180,63 38.254,60 47.992,79

CARTÃO 14.020,35 19.754,68 22.013,56 21.408,67 28.479,12 22.402,84

DIFERENÇA - 22.080,47 + 41.629,80 + 24.077,21 + 21.105,39 + 11.711,54 + 31.106,67

ARRECADAÇÃO 2015 X 2016



•2015  R$ 1.856.187,65 

•2016  R$ 2.244.339,27

1,20%

Arrecadações







Endereços Atualizados
Cobrança

2015 → 1.948
2016 → 1.318



Pagamentos  Cartão de Crédito/Débito

Mastercard

Visa

Elo

American Express

Maestro

Mastercard:   196
Visa:                       412
Elo:                         25
American Express: 3
Maestro: 1

Crédito
81%

Débito
19%

Tipo

Crédito: 81% 
Débito:        19%



Acordo realizado

Recado

Telefone só chamaTelefone inválido

Enviado e-mail

Não aceitou 
acordoRetornar contato

acordo recado só chama inválido e-mail não aceita retornar sem contato

Acordo Realizado        09
Recado                          02
Telefone só chama      03
Telefone inválido         03
Enviado e-mail             12
Não Aceitou acordo    03
Retornar contato         03       
Sem contato                 03

Cobrança
Resultado



Atendimento
Cobrança

11%

21%

68%

E-mail

Pessoalmente

Telefônico

E-mail:  271
Pessoalmente:  544
Telefônico/Whatsapp:   1.720



Protesto

Título Quantidade Valores

Geral 716 R$ 694.981,53

Pago no cartório 52 R$ 38.208,20

Negociado no CRO-MT 102 R$ 116.817,69



CD EPAO TPD LB TSB ASB APD EPO

Série 1

Inadimplentes
2016 Categoria Total

CD 971

EPAO 63

TPD 108

LB 08

TSB 183

ASB 657

APD 24

EPO 03



Co-Participação

Econômico

Unimed Fácil

Unimed Plus

Co-Participação 64 (total)
Inclusão: 25 / Exclusão: 28 / Alteração-Outros: 11

Econômico 58 (total)
Inclusão: 37 / Exclusão: 14 / Alteração: 7

Unimed Plus     21 (total)
Inclusão: 0 / Exclusão: 19 / Alteração: 2

Unimed Fácil  08 (total)
Inclusão: 06 / Exclusão: 02
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Relatório CROMT 2016

Setor Financeiro



Receitas no Exercício 2016

Receitas 2016

ANO 2016 - RECEITAS.xls


Despesas Exercício 2016

Despesas 2016

ANO 2016 - DESPESAS.xls


Comparativo 2015/2016



Obrigado!!!
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RELATÓRIO ANUAL DE 2016

Fiscalização

Guilherme Lustig Junior.

Renato Adriano de Paula Moraes



DA FISCALIZAÇÃO 

 A Fiscalização do CRO/MT tem como principal 
objetivo atuar de forma preventiva com vistorias 
de rotina em clínicas e consultórios informando e 
orientando possíveis dúvidas para o exercício 
correto da profissão.

 Trabalhando de forma efetiva no 
acompanhamento de reclamações e denúncias.

 Para assegurar o cumprimento da ética 
profissional de todos que atuam legalmente na 
profissão.



Atualizações 

Cadastrais 2016
Notificações 2016

Janeiro 0 0

Fevereiro 0 0

Março 237 19

Abril 352 40

Maio 369 19

Junho 358 35

Julho 450 97

Agosto 266 5

Setembro 64 0

Outubro 48 7

Novembro 38 19

Dezembro 24 3

Total 2206 244



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Atualizações Cadastrais 2016

Atualizações Cadastrais 2016



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Atualizações Cadastrais 2016

Notificações 2016



0

10

20

30

40

50

60

70

80

Denúcias  2016

Denúcias  2016



0

10

20

30

40

50

60

70

80

telefone/wats

email/site

pessoal



TIPOS DE INFRAÇÕES 
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CD TSB ASB TPD APD EPAO EPO LB

Práticos 11

Débitos 48 1 6

Publicidade irregular 120 26 2

Acobertamento de irregular 1

Extrapolações de funções

Inscrição cancelada / caducado 4 4 10

Inscrito em outro regional 3 1

Atuando sem inscrição 2 12 2

Sem Responsável Técnico 1
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INCIDÊNCIA DE INFRAÇÕES POR CATEGORIA

74%

3%

11%

0%

0% 11%
0%

1%

CD

TSB

ASB

TPD

APD

EPAO

EPO

LB



0

1

2

3

4

5

6

número de municípios visitados em 2016

número de municípios visitados

em 2016



R$ 0,00

R$ 200,00

R$ 400,00

R$ 600,00

R$ 800,00

R$ 1.000,00

R$ 1.200,00

R$ 1.400,00

R$ 1.600,00

Combustível utilizado pela

fiscalizaçao 2016 Guilherme

Combustível utilizado pela

fiscalizaçao 2016 Renato



CONQUISTAS REALIZADAS NO ANO DE 2016

* Aumento do número de atualizações

1.041 – em 2015 para 2.206 em 2016

Um aumento de 116%

• Maior cobertura no estado sendo visitadas 28 

municípios pela fiscalização.

• Produção de um manual de fiscalização. 

• Contribuição para a conquista do ISO 9001. 
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Ariana Mendes Garai

Miriam Macario da Silva

João Vitor Scedrzyk Braga

Brunna Morizzo G. Braga



 Orientar o público

interno e externo sobre a

legislação, leis

específicas da área

odontológica, e oferecer

segurança legal em todas

questões ligadas ao CRO.

 Fazer o

acompanhamento na

esfera da Justiça, o

andamento de processos

que envolvam interesses

da instituição.



 Orientação Jurídica- Interna e  Externa

 Assessoria na analise de Editais e Contratos de 

Licitação

 Emissão de Pareceres e Ofícios

 Elaboração de Processo Ético

 Elaboração de Execução Fiscal 

 Assessoria Jurídica em todos os âmbitos da 

Autarquia  

 Consulta Ética

 Emissão de CRE ( Certidão de Regularidade Ética)

 Participação permanente em Audiência de 

Conciliação e Instrução



 1 – Pareceres emitidos por Departamento





 2 – Processos Éticos InstauradosInstaurados

 3 – Processos de Execução Fiscal Instaurados



13%

1% 2%

77%

1%

2%
1%

1%
1%1%

INFRAÇÃO ÉTICA/ QUANTIDADE

TRATAMENTO

DESENTENDIMENTO COM A EQUIPE DE

SAUDE

VIOLAÇÃO DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS

DO CODICO DE ÉTICA

PUBLICIDADE E PROPAGANDA IRREGULAR

ABANDONO DE TRATAMENTO

ACOBERTAMENTO DE ILEGAL

ASB SEM INSCRIÇÃO

PENDENCIA FINANCEIRA





 5 – Termo de Ajustamento de Conduta (TAC)



Foram realizadas em 2016 ( a partir de junho):

Audiências de Conciliação : 59

Audiências de Instrução : 12

Total de multa ética aplicada:

R$ 15.147,00



 Barra do Garças- 8 Profissionais

 Cuiabá- 95 Profissionais

 Cáceres- 9 Profissionais

 Diamantino- 14 Profissionais

 Juína- 3 Profissionais

 Rondonópolis- 20 Profissionais

 Sinop- 21 Profissionais



 6 – Contratos e Editais Analisados

 7 – Atendimento ao Cliente



 8 – Certidões de Regularidade Ética

 Todas as certidões foram emitidas dentro do prazo.



 9 – Consultas Éticas

 Todas as consultas éticas foram emitidas 

dentro do prazo.



Obrigado

Setor Jurídico CRO-MT
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